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Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce zkoumá problém informačního zahlcení z biologického,

ekonomického, psychologického a informačně vědního pohledu. Cílem práce je navrhnout

metody, skrz které se dá informační problém redukovat, či zcela eliminovat.

Práce nejdříve v teoretické části rozebírá socioekonomické prostředí, ve kterém se naše

civilizace nachází, načež se zaměřuje na způsob, jakým lidé přijímají, zpracovávají a ukládají

informace. Dále řeší samotný problém informačního zahlcení, jeho prokázané následky,

načež popisuje metody, kterými lze informační zahlcení odstraňovat, či alespoň redukovat.

Praktická část je pak psaná na základě hloubkového polostrukturovaného rozhovoru, skrz

který se autor snažil pochopit informační chování participantů a na základě těchto znalostí

jim doporučit potenciálně funkční metody pro eliminaci, či redukci, informačního zahlcení.

Abstrakt (anglicky):

The Bachelor’s thesis studies the information overload problem from the point of view of

biology, economy, psychology and information science. The goal of the thesis is to propose

possible methods for reduction, or complete elimination of the information overload.

The thesis in the theoretic part firstly analyses socioeconomic environment in which our

civilization currently is, thereupon it starts to concentrate on the means of information

reception, processing and storage at mankind’s disposal. It then tackles the information

overload problem itself and its proven consequences and then it describes methods that

could be used to partly or fully eliminate information overload.

Practical part is then based upon an in-depth semi-structured dialog though which a detailed

information behaviour of the participants is analysed. Based on the information gathered,

possible functional methods of elimination or partial reduction of information overload are

proposed.

Klíčová slova:

Informace, Informační exploze, Informační doba, Informační společnost, Informační

gramotnost, Informační zahlcení
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Poděkování:
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1 Předmluva

Informační zahlcení je od nepaměti aspektem lidské civilizace. Nejstarší dochované zmínky

indikují, že již před dvěma tisící lety se jednalo o diskutované téma. Již tehdy, v dobách, kdy

skladování, šíření a ostatně celková práce s informacemi byla v jakémsi prenatálním

vývojovém stádiu, si někteří významní myslitelé uvědomovali, že ruku v ruce s množstvím

dostupných informací je pevně spjat právě onen aspekt (později definován jako

informačního zahlcení), který byl řadou z nich již tehdy považován svým způsobem za

problém.

Jak čas plynul, proběhly dvě velké hlavní informační exploze. První z nich byl vynález

knihtisku a druhou byl objev internetu (potažmo zařízení, které nám poskytují možnost

kdekoliv a kdykoliv se k němu připojit) a jeho následné rozšíření mimo teritorium vlád

samotných. Zprvu bylo informační zahlcení problémem čistě hrstky filozofujících

intelektuálů. Každá zmíněná „vlna“ informační exploze rozšířila tento aspekt do širších vrstev

společnosti. Tyto vlny informačních explozí uvrhly naší civilizaci do doby, jež nazýváme

dobou informační. Nyní, po dvou tisících letech od doby, kdy byl tento aspekt poprvé

zaznamenán právě v onom kruhu filozofujících intelektuálů, se nacházíme v době, kdy

informační zahlcení působí na takřka všechny jedince žijící ve „vyvinutých“ částech planety.

„Vyvinutou“ částí planety chápu taková místa, kde každodenním hlavním problém obyvatelů

není zajistit přežití na další den, nýbrž taková místa, kde drtivá většina bez problémů

dosahuje na zajištění základních životních potřeb a tudíž má čas a motivaci být v jakémkoliv

slova smyslu „informačně aktivní“.

Ať už jste, čtenáři tohoto textu, děti, teenageři, dospěli, senioři, studovaní, nestudovaní,

manuálně pracující, intelektuálně pracující, nepracující, studující či jakákoliv kombinace

zmíněných možností, je velice pravděpodobné, že jste pod vlivem informačního zahlcení. To

lze celkem s jistotou tvrdit, neb informační zahlcení působí v dnešní informační době na

všechny informačně aktivní jedince. Všichni jedinci se musí často a opakovaně vystavovat

velkému toku přicházejících informací, aby mohli v informační době přežít, či prostě

efektivně fungovat. To stejné (vystavování se informacím) se ovšem čím dál tím více stává i

zábavou a to převážně ve virtuálním světě. Tudíž ne jen že jsou všichni jedinci „nuceně“

informačně aktivní, ale dokonce jsou z velké části informačně aktivní „dobrovolně“. Často

problém neracionalizují, či ho vůbec vědomě nevnímají, což je doprovázeno jistými důsledky.

V bakalářské práci, která čítá 113 505 znaků a tedy 63 normostran, budu k tomuto aspektu

lidské civilizace přistupovat s respektem, jelikož ho považuji za značný problém. Pokusím se

vytvořit (za momentálního stavu dostupných zdrojů) jeden z mála relevantních českých

zdrojů k této problematice. Dokument také vlastnoručně přeložím a zahashuji do

blockchainové databáze zvané Steem. Výsledný produkt tedy bude volně přístupný jak

v českém, tak anglickém jazyce (leč v tom bude jeho slovesná kvalita nejspíše slabší).
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Teoretická část

2 Úvod

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních celků. Prvním celkem je teoretická část.

V té si zprvu vymezím definice termínů a premis, ze kterých budu vycházet. Na vymezení

pojmů bude navazovat rozbor odborné literatury vyhledané rešerší a vlastnoručním hledání

ve světě informací. Jako zdroje pro rešerši posloužily: Ukaž, Web of Science, LISS, LISA, Ebsco

a Proquest. Pokusím se vytvořit jakýsi přehled (z mého úhlu pohledu) relevantních názorů

informačních profesionálů, či prostě kriticky myslících osob ohledně dané problematiky.

Mezi těmito úvahami a názory jsou hledány vazby, jsou kriticky hodnoceny a doplněny o mé

vlastní poznatky. Důraz je kladen na zachování objektivního nadhledu. Z pohledu této části

práce jsou potenciálně zajímavé všechny kvalitativní i kvantitativní výzkumy i různé teorie,

které jsou s daným tématem spojeny. Na základě těchto dat je vytvořen výčet potenciálně

efektivních metod na eliminaci, či alespoň částečné zmírnění důsledků informačního

zahlcení, které jsou následně zhodnoceny.

Druhá část práce je praktická. Jako nejefektivnější způsob vedení případové studie jsem po

konzultaci s vedoucím práce zvolil polostrukturovaný rozhovor. Cílem rozhovoru je získání

všeobecných informací ohledně informačního chování participantů. Otázky v něm jsou

koncipovány tak, aby na sebe participant prozradil co nejvíce relevantních informací ohledně

jeho racionalizace informačního zahlcení, všeobecného přístupu k informacím a k životu

v informační době. Data jsou následně vyhodnoceny a participantům je předložena

potenciálně efektivní metoda pro redukci informačního zahlcení.

3 Vymezení pojmů a premis

V informační vědě prakticky existuje velice málo pojmů, na jejichž znění panuje jakýsi

konsenzus. To je samozřejmě dáno stářím celého oboru, tedy času, který na hledání pravd a

konsenzů informační vědci měli. V souvislosti s touto prací to znamená následující. Je

zásadně potřeba uvést na pravou míru mé chápání jednotlivých pojmů, neb budou po dobu

celé práce hojně užívány. Takto bychom měli předejít potenciálnímu informačnímu šumu.

3.1 Informace

Informace je tou nejdůležitější a zároveň nejtěžší definicí, jež je nutno pro potřeby této práce

zavést. Stejně jako Floridi se přikláním k informační ontologii, podle níž jsou informace

základním stavebním materiálem vesmíru[3]. Tato myšlenka přímo navazuje na tezi

Wheelera „před tím byl bit“. Z toho nevyplývá, že by vesmír byl druhem digitálního počítače,

nýbrž jen to, že informace jako fyzická entita je na podobné úrovni důležitosti jako samotná

hmota a energie při tvoření objektivní reality [4]. Ta je tedy jakousi sítí informací, zdánlivě

nekonečným spektrem jedniček a nul. Informace je v ní jakýmsi holistickým jevem a

procesem. Existovala před zrodem země a člověka a bude existovat i po něm[6].
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Součástí této objektivní reality jsou ovšem i lidé. Ani ti nejsou výjimkou. Objev genetického

kódu a následující vývoj molekulární biologie vedl k myšlence, že informace je základní

biologickou vlastností a že přenos informací je možná stejně fundamentální, není-li ještě

fundamentálnější, vlastností živých organismů, než je například metabolismus, rozmnožování

a ostatní projevy života [4]. Náš genetický kód je také jen jakýsi svazek informací – tudíž u


[…]


9.2.1 Student gymnázia

Tento participant byl schopen popsat svůj posun z doby, kdy o informačním zahlcení

nevěděl, až do stávající, kdy ho začal racionalizovat. Posun lze sledovat snad ve všech

směrech. Z důvodu malé pracovní vytíženosti si participant může dovolit věnovat drtivou

většinu aktivního dne seberozvoji a to mu v tom směru hodně pomáhá. Participantovi téměř

nemám co navrhnout. Jedinou slabinu, kterou u sebe participant sám objevil je absence

schopnosti dobře se organizovat. Věnoval bych tedy část času, který do seberozvoje stejně

vkládá, do schopnosti lépe strukturovat své informační činnosti.

9.2.2 Student ÚISKu

Jediný způsob filtrace informací toho participanta je ignorace bulváru a politických agitací.

Myslím, že budoucí informační pracovník by měl být schopen aplikovat více informačních

filtrů. O to více, když se participant přiznal, že informace čerpá většinu svého aktivního dne.

Také mě zaráží absence informační strukturovanosti. Jedinec by měl část času, který jinak

věnuje vstřebávání informací, věnovat samotnému zamyšlení se nad tím, jaké informace a

za jakým účelem shání.

9.2.3 Doktorand na katedře elektromagnetické pole

Tento participant prokázal téměř dokonalou racionalizaci problému. Zamyslel se nad všemi

zmíněnými aspekty, které informační zahlcení mohou způsobovat, a aplikoval na sebe taková

kritéria, aby se jim co nejvíce vyhýbal. Chybělo mi zde snad jen využívání i předem

42

zpracovaných informací v podobě např. recenzí. Funguje-li ovšem participantovi nastavený

systém, což nemohu hodnotit, není důvod nic měnit. Participant se také přiznal, že mu chybí

zpětná vazba ohledně momentálně prováděných aktivit, která by například dokázala

kontrolovat, kolik % vytyčeného plánu v jednotlivé výzvě byl participant schopen splnit.

Doporučuji nepřestávat takovýto software hledat.

9.2.4 Profesor filozofie

Tento participant byl se svým informačním fungováním velmi spokojený. Prakticky

nedisponuje technologiemi, tudíž zahlcení může vznikat pouze za předpokladu, že přecení

své síly, co se selekce publikací k přečtení týče. To se mu dle jeho slov nestává. Pak není co

řešit a já nemám co navrhnout.

9.2.5 Bankéř

Nedoporučuji pro zisk informací používat mobilní zařízení cíleně a pravidelně. Participant se

také přiznal, že tyto informace nečerpá na cestách, nýbrž doma, nebo když odpočívá v práci.

V takovém případě práce dokazuje (skrz studie), že je lepší použít PC.

9.2.6 1. informační pracovník

Participant prokázal perfektní znalost problému informačního zahlcení a byl schopen velmi

podrobně popsat, jak se s ním vypořádává. Nemám co doporučit.

9.2.7 2. informační pracovník

Ještě detailnější odpověď přišla od druhého informačního pracovníka. Je vidět, že se

informační problematikou oba dva pracovníci živí. Druhý zmíněný byl jako jediný schopen

aplikovat metodu přizpůsobení digitálního prostředí. Doslova si liboval ve výhodách, které

mu přináší více monitorů. Ani zde nemám co navrhnout.

9.2.8 Student filozofie

Student filozofie se přiznal, že také plánuje být informačním pracovníkem, a stejně jako ti,

kteří se tím jíž živí, dokázal rozsáhlou znalost o problému informačního zahlcení. Bohužel ani

zde nemám co navrhnout.

10 Závěr

Práce se zaměřila na problém informačního zahlcení z globálního měřítka. Teoretická část

nejdříve rozebrala fyzikální, biologicky evoluční, informačně vědní a ekonomické teorie,

které dle mého názoru ovlivňují problém informačního zahlcení. Jinými slovy bylo nejdřív

rozebráno socioekonomické prostředí, ve kterém žijeme, dále byl rozebrán člověk s jeho

instrumenty pro absorpci, hodnocení a ukládání informací, načež se práce plně zaměřila na
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samotný problém informačního zahlcení, jeho následky a možné metody eliminace. Celé toto

ze široka nahlížené téma bylo poté spojeno s teorii interpersonální neporovnatelnosti

hodnoty a následků.

V praktické části byly poté vyzpovídání velice detailně participanti v rozhovoru, kde jsem se

snažil odhalit jejich informační chování a celkový přístup k problému informačního zahlcení.

Úspěšně se podařilo najít vskutku hodně průsečíků, mezi tím, jak participanti k problému

informačního zahlcení přistupují a mezi tím, co již bylo vědci uznáno jako potenciálně funkční

metoda pro redukci informačního zahlcení. U mnoha participantů se mi poté podařilo objevit

určité mezery v jejich informačním přístupu, načež jsem navrhl relativně velké množství

mnou rozebraných metod pro eliminaci informačního zahlcení.

Myslím, že se povedlo zaujmout neortodoxní přístup k řešení informačního problému, který

z velké části navazuje na životní dílo Cejpka. Myslím také, že práce může posloužit jako dobrá

výchozí pozice pro další zkoumání problému informačního zahlcení. Mezi hlavní body práce,

které by stálo za to dále a hlouběji zkoumat, považuji hlavě možnosti využití digitálních

feromonů a možných způsobů jejich aplikace, dále pak zkoumat potenciál redukce

informačního zahlcení skrz vlastnictví osobní dat a maximálního přizpůsobení digitálního

prostoru svým potřebám. Nakonec také z praktické části vzešlo, že výrazně největší problém

mají jak racionalizující, tak neracionalizující skupiny objevovat nastupující informační

zahlcení. Všichni ho jsou schopni objevit až ve chvíli, kdy vypukne naplno, což je v rámci

zachování maximální efektivity pozdě. Mohlo by být vskutku přínosné zkoumat metody jak

rozpoznat nastupující informační zahlcení.
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