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Posudek bakalářské práce

Název práce: Informační zahlcení a metody jeho eliminace v informační společnosti

Řešitel práce: Matěj Krejčiřík

Vedoucí práce: Ing. Martin Souček, Ph.D.

Oponent práce: prof. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.

Slovní hodnocení práce

Práce se věnuje problematice informačního zahlcení a hledá metody, kterými by bylo možné

toto zahlcení redukovat. Kapitoly jsou (zhruba ve stejném poměru) členěny na teoretickou a

praktickou část, struktura je logická, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe dobře navazují.

V rámci předložené práce autor prokazuje v dané problematice hluboké znalosti, staví na

relevantní nastudované literatuře.

Při pečlivějším čtení si čtenář bohužel povšimne určitých nedostatků stylistických,

pravopisných a typografických. Formulace a překlepy jako „prví doba“, „uchopitelném

kompetencím“ či „sociální síťě“ nejsou bohužel výjimkou, chybí řada čárek a vyskytují se i

nedostatky pravopisné. Text je psán poněkud „novinářským“ a populárním způsobem

(příkladem může být předmluva) a ve své teoretické části obsahuje řadu tvrzení, která vyjadřují

jen autorův názor a jsou diskutabilní.

Z určitého odstupu lze ale konstatovat, že v první části autor předkládá relevantní popis situace

a uvádí i rozumné metody redukce informačního zahlcení. V praktické části by bylo třeba lépe

popsat použitou metodologii, aby bylo jednoznačné, jakým způsobem byl kvalitativní výzkum

veden a vyhodnocen.

Bohužel jsem v závěrečné fázi neměl možnost do práce zasáhnut, proto uvedené připomínky

píšu v podstatě jako oponent. Na práci se odrazil určitý spěch, se kterým byla dokončena.

Otázka k obhajobě: Jakým způsobem byste navrhoval prozkoumat další způsob využití

digitálních feromonů?
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Hodnotící tabulka

Aspekt kval. práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

Práce splnila zadaný bakalářský úkol. Práce
je logicky členěna, nicméně není nemá jasně
specifikovanou metodologii.

20 (40) bodů

přínos a novost
práce

Práce je přínosná a potenciálně velmi dobře
využitelná pro potřeby UK.

20 (20) bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

Seznam použitých zdrojů je přiměřený
bakalářské práci.

20 (20) bodů

slohové zpracování Práce je psána poměrně čtivě, má
odpovídající rozsah. Nicméně obsahuje řadu
nešikovných formulací.

5 (15) bodů

gramatika textu V práci jsou výrazné gramatické a
typografické chyby.

1 (5) bodů

CELKEM 66 bodů

Výsledné hodnocení práce

Celkově konstatuji, že autor si zvolil a dobře zpracoval zajímavou problematiku informačního

zahlcení, a přestože se dopustil některých chyb, splnil nároky kladené na bakalářskou práci.

Navrhuji ji proto hodnotit velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12.6.2018

Ing. Martin Souček, Ph.D.